
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  161
del  20/09/2012

Classificazione strada comunale propedeutica al 
perfezionamento dell'intervento di "Manutenzione 
Straordinaria della Viabilità Rurale di Collegamento 
tra le strade comunali Cea ed Orrì".

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì venti del mese di settembre alle ore 12.20 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



PREMESSO che: 

� con delibera di Giunta Comunale n. 160 del 28.09.2010 si approvava il progetto 

preliminare relativo ai lavori di "Manutenzione Straordinaria della Viabilità Rurale di 

Collegamento tra le strade comunali Cea ed Orrì" dell'importo complessivo di € 

200.000,00;  con detto intervento, il Comune, in linea con gli obiettivi del programma di 

finanziamento regionale, intendeva perseguire le seguanti finalità: 

1. il recupero di una viabilità indispensabile per servire le aziende agricole insediate, in piena 

sintonia con gli obiettivi del bando di finanziamento; 

2. la conseguente valorizzazione di un ambito rurale strategico sul piano ambientale, al fine di 

alleviare le condizioni di fragilità ambientale e demografica che vincolano fortemente lo sviluppo 

delle attività economiche, agricole e forestali nelle aree rurali: la valorizzazione a fini agricoli 

delle aree costituisce il primo presupposto per una corretta gestione ambientale dei beni in 

argomento; 

3. il perseguimento degli obiettivi fissati dal Piano di Gestione dell’area SIC prossima alla strada 

oggetto di intervento, vista la consonanza con le azioni e gli interventi - realizzati, in fase di 

realizzazione o previsti – nella vicina area SIC di Orrì. 

� con determinazione dirigenziale AGEA n. 119/2011 del 20.01.2011 è stata approvata la 

graduatoria unica regionale, che prevedeva l'istanza del Comune di Tortolì tra quelle 

ammissibili, ma non finanziata perché in posizione di graduatoria eccedente le 

disponibilità finanziarie;  successivamente, con determinazione del Direttore dell’Area 

di Coordinamento Attività Istruttorie di ARGEA Sardegna n. 1842/2012 del 13/04/2012, 

visto l'incremento di dotazione finanziaria, anche il Comune di Tortolì veniva ammesso 

al finanziamento di € 200.000,00;   

� l’avviso di approvazione della graduatoria è stato pubblicato sul BURAS n. 19 parte III 

del 26/04/2012 e da tale data decorre il termine di 150 giorni solari per la presentazione 

della documentazione di cui al paragrafo 13.7 del bando (progettazione esecutiva e 

relativa documentazione tecnico-amministrativa); 

� tra la documentazione da trasmettere vi è l’atto  di classificazione della strada, così come 

previsto dall’art. 13, comma 6 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992) secondo 

le modalità stabilite dal decreto del Ministero dei lavori pubblici del 1 giugno 2001;  

� la strada comunale oggetto di intervento attualmente risulta priva di classificazione; 

 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere alla classificazione della strada oggetto del 

progetto finanziato, comunemente individuata con nomenclatura tradizionale di strada 

Turrudis; 

 

VISTO  l’art. 2 del Codice della Strada D.Lgs. 285/1992 il quale recita:  



“Ai fini dell'applicazione delle norme del presente codice si definisce strada l'area ad uso 

pubblico destinata alla circolazione dei pedoni, dei veicoli e degli animali. Le strade sono 

classificate, riguardo alle loro caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali, nei seguenti tipi: 

A - Autostrade; 

B - Strade extraurbane principali; 

C - Strade extraurbane secondarie;  

D - Strade urbane di scorrimento;  

E - Strade urbane di quartiere; 

F - Strade locali." 

 

RITENUTO di dover classificare la strada “Orrì - Cea” sulla base delle caratteristiche 

costruttive, tecniche e funzionali come strada di tipo F) - strada locale di cui alla 

classificazione succitata; 

 

VISTI in particolare: 

� il Decreto Legislativo n. 285/1992; 

� il Decreto del ministero dei LL.PP. 1 giugno 2001; 

 

TUTTO CIO' premesso, con voti unanimi espressi nelle forma di legge, la Giunta 

Municipale  

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

DI CLASSIFICARE, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 285/1992,  la strada comunale oggetto 

dell'intervento di "Manutenzione Straordinaria della Viabilità Rurale di Collegamento tra 

le strade comunali Cea ed Orrì" nella  fattispecie “F – Strada locale” sulla base delle 

proprie caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali; 

DI ALLEGARE  alla lettera a) planimetria catastale con l'evidenziazione della strada 

oggetto della classificazione, comunemente nota come "strada Turrudis";  

DI DARE ATTO  che il presente atto non comporta impegno di spesa.  

 

INOLTRE, stante l’esigenza di celerità a procedere, con separata votazione avente esito 

analogo alla precedente, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 18/09/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 21/09/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 21166 del 21/09/2012).

Tortolì, 21/09/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


